Hầu hết các ngư dân khu vực Đông Nam Á đều biết dùng ánh sáng để thu hút, câu bắt cá mực ở biển.

Khai thác tiềm năng biển, người Việt đã sớm ý thức về chủ quyền trên biển. “Sử liệu chính thức của triều Nguyễn cho biết vào tháng 3 năm Bính Tý (1816), vua Gia Long lệnh cho thủy quân phối hợp với đội Hoàng Sa vượt biển đi ra khu vực quần đảo Hoàng Sa để xem xét và đo đạc thủy trình. Đến thời vua Minh Mệnh (1820 - 1840), việc phái thủy quân ra khu vực giữa Biển Đông (quần đảo Hoàng Sa) đo đạc thủy trình và vẽ bản đồ được xúc tiến đều đặn hàng năm.